Протокол № 3

методического совета МБОУ «Ишхой-Юртовская средняя школа

имени Абдулмежидова М.Д.»

от 09.01.2025 г.

В составе МС: 9 человек

Присутствовали:

1. Оздемиров А.С. – директор школы.

2. Макаева Л.М. – руководитель МС.

3. Дунгуева З.Н. - заместитель директора по ВР.

4. Инеркаева М.Я. - руководитель ШМО учителей спортивно-эстетического цикла.

5. Израпов М.К. - руководитель ШМО учителей гуманитарного цикла.

6. Сарханова З.С. - руководитель ШМО учителей естественно-научного цикла.

7. Эльдарова Р.С.- руководитель ШМО классных руководителей.

8. Межидова С.У. – руководитель ШМО математического цикла.

9. Оздамирова Р.А. – методист начального звена.

                                                Повестка дня:

1. Выполнение теоретической и практической части рабочих программ в I полугодии 2024-

2025 учебного года.

2. Итоги муниципального тура Всероссийской олимпиады школьников по учебным

предметам.

3. Отчеты руководителей МО о проделанной работе за 1 полугодие.

4. Итоги проведения предметных недель в первом полугодии.

5. Об итогах аттестации педагогов на категорию (первая, высшая).

6. Проведение ВПР в 2025 году, сроки, формы и цели. Объективность

оценивания ВПР. Преемственность в системе оценивания в начальной и основной школе.

7. О выдвижении кандидатуры на участие в конкурсе «Учитель года – 2025»

            I.   Слушали: Макаеву Ларису Мовсаровну – заместителя директора по УР. Она

отметила: «Учебно- воспитательный процесс складывается из многих компонентов. Один из

самых важных учебный план. Его выполнение, выдержанность продуманной системы

обуславливает овладение учащимися необходимыми ЗУНами. Учитывая это     большое

внимание уделяют на выполнение учебной программы. В ходе проверки проверены все

учебные часы, по предметам проведенные с 02.09.2024- 28.12.2024г. Проверку осуществляла

зам. директора по УВР Макаева Л.М. В результате установлено, что учебная программа т.е.

объем выполнения учебных часов по предметам выполнена полностью почти у всех

учителей. Выполняется практическая часть т.е. письменные работы (сочинения, изложения,

контрольные диктанты, списывание и.т.) (По данному вопросу составлена справка и

находится в учебной части).

                                                   Постановили:

1. Работу учителей-предметников по выполнению учебной программы считать

удовлетворительной.

II. Слушали заместителя директора по учебной части Макаеву Ларису Маусеровну.

Она ознакомила присутствующих с итогами муниципального этапа Всероссийской

олимпиады школьников. Она сказала, что в муниципальном этапе Всероссийской

олимпиады школьников из нашей школы приняли участие по одному обучающемуся с 8-11

класс. По итогам муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников учащиеся

нашей школы заняли призовые места по следующим предметам: русская литература-10

класс, Информатика – 8 и 10 класс, ОБЗР – 9 и 10 класс, чеченский язык – 8 класс и

чеченская литература – 8 класс.

                                           Постановили:

1. Результаты  участия в муниципальном этапе олимпиады считать

удовлетворительными.

2. Учителям-предметникам в новом учебном году более углубленно подготовить

детей к участию на Всероссийском олимпиаде школьников.

         III. Слушали руководителя методического совета и заместителя директора по учебной

работе Макаеву Ларису Маусеровну. Она предложила руководителям школьных

методических объединений сделать отчеты о проделанной методической работе своих

циклов за первое полугодие.

             Выступили: с отчетами о проделанной работе выступили руководители следующих

методических объединений: ШМО учителей гуманитарного цикла, естественно-научного

цикла, спортивно-эстетического цикла, учителей математического цикла и ШМО классных

руководителей. Они ознакомили присутствующих с отчетами о проделанной работе ШМО

за первое полугодие… (все отчеты имеются в папках методических объединений).

                                          Постановили:

1. Работу школьных методических объединений за первое полугодие считать

удовлетворительной.

2. Руководителям методических объединений в следующем учебном году взять под

особый контроль подготовку детей к Всероссийской олимпиаде школьников.

3. Продолжить работу членов методического объединения над выполнением задач на

второе полугодие.

4. Создать условия для активизации участия учителей в профессиональных конкурсах

муниципального, регионального и Всероссийского уровней.

5. Отслеживать работу по накоплению и обобщению передового педагогического опыта.

6. Руководителям ШМО способствовать созданию единой системы обучения и воспитания

в школе, обеспечивающей потребности каждого ученика в соответствии со

склонностями, интересами и возможностями.

7. Продолжить проведение предметных недель.

           IV. Слушали Дунгуеву З.Н – заместителя директора по воспитательной работе об

итогах предметных недель за первое полугодие. Она отметила, что в первом полугодии

проведены предметные недели:

1. Иностранные языки – с 07-11 октябрь 2024 года;

2. Русский язык и литература – с 14-18 октябрь 2024 года;

3. Информатика и ИКТ – с 11-15 ноябрь 2024 года;

4. Математика – с 25-29 ноябрь;

5. ИЗО, музыка и труд (технология) - с 02-06 декабрь 2024 года;

6. ОДНКНР – с 09-13 декабрь.

           Предметные недели в первом полугодии в МБОУ «Ишхой-Юртовская СШ им.

Абдулмежидова М.Д.» прошли на хорошем уровне. Учителя-предметники и школьники

приняли активное участие при проведении предметных недель. По итогам предметных

недель составлены справки и созданы приказы…(все справки и приказы имеются в

папках школьных методических объединений).

                                         Постановили:

1. Работу методических объединений по организации и проведении предметных недель

считать удовлетворительной.

     V. Слушали: Макаеву Ларису Маусеровну об итогах аттестации педагогов на категорию:

высшую и первую. Она отметила, что в МБОУ «Ишхой-Юртовская средняя школа им.

Абдулмежидова М.Д.» на сегодняшний день 19 учителей имеют высшую и первую

квалификационную категорию, это такие учителя, как: Оздемиров А.С., Макаева Л.М.,

Оздамирова Р.А., Эльдарова Р.С., Умарова М.У., Саидова Т.М., Минкиева Ж.О., Гагаева

З.С-Х., Шовхалова Э.Н., Тотурбиева Ж.М., Яшадова Х.А., Хусиев А.Р., Израпов М.К.,

Баматгериев Р.И., Татаева Х.Ц., Шахидова У.М., Бекидиев М.М. и Насуханова М.А. В

дальнейшем к аттестации готовятся те учителя, у которых срок категории подходит к концу

и учителя, которые не имеют категорию.

                                                        Постановили:

1. Информацию принять к сведению.

2. Учителям, не имеющим категории и у которых заканчивается срок подготовиться к

сдаче аттестации для присвоения категории.

3. Активизировать работу методических объединений в данном направлении.

VI. По седьмому вопросу повестки «Проведение ВПР в 2025 году, сроки, формы и

цели. Объективность оценивания ВПР. Преемственность в системе оценивания в

начальной и основной школе» выступила Макаева Л.М., заместитель директора по

УР. Она ознакомила присутствующих с информацией об изменении в проведении

ВПР в 2025г.

   График проведения ВПР в 2024-2025 учебном году в школах утвержден приказом

Рособрнадзора от 13.05.2024 № 1008.

В этом учебном году ВПР являются обязательными для школ и включаются в

расписание.

ВПР в 2025 году ждут значительные изменения:

- сокращены сроки проведения ВПР: в 2025 году они пройдут с 11 апреля по 16 мая;

- изменения коснутся параллели участников: в 11 классе ВПР проводиться больше

не будут, добавятся обучающиеся 10 классов, они примут участие в ВПР по 4

предметам;

- в ВПР появятся новые предметы: литературное чтение в 4 классе, литература в 5 -8

и 10 классах, информатика в 7 и 8 классах.

- в ВПР возвращаются иностранные языки для всех параллелей, участвующих в

проверочных работах. При этом в иностранных языках в 2025 году не будет

элемента

«Говорение», поскольку его реализация вызывала определенные сложности, которые

мешали организовать проведение ВПР для целого класса в течение одного урока.

Перечень предметов ВПР зависит от класса, в котором учится ребёнок. Чем старше

школьники, тем перечень дисциплин шире.

Вот предметы, которые будут включены в ВПР:

класс: русский язык, математика, один из предметов (окружающий мир, литературное

чтение, иностранный язык);

VII. класс: русский язык, математика, один из предметов (история, литература,

иностранный язык), один из предметов (география, биология);

VIII. класс: русский язык, математика, один из предметов (история,

обществознание, литература, иностранный язык), один из предметов

(география, биология);

IX. класс: русский язык, математика, один из предметов (история,

обществознание, литература, иностранный язык), один из предметов

(география, биология, физика, информатика);

X. класс: русский язык, математика, один из предметов (история,

обществознание, литература, иностранный язык), один из предметов

(география, биология, химия, физика, информатика);

10 класс: русский язык, математика, два из предметов (история, обществознание,

география, физика, химия, литература, иностранный язык).

                                                    Постановили:

1. Информацию принять к сведению.

             VII. Слушали по вопросу о выдвижении кандидатуры на участие в конкурсе

«Учитель года – 2025» заместителя директора по УР Макаеву Ларису Мовсаровну, которая

предложила кандидатуру Мунихаджиевой Макки Шабановны – учителя русского языка и

литературы МБОУ «Ишхой-Юртовская средняя школа имени Абдулмежидова М.Д.»

Гудермесского муниципального района; назвала критерии, по которым оценивалась

кандидатура Мунихаджиевой Макки Шабановны. Макка Шабановна занимается

инновационной деятельностью, активно используя информационно-коммуникационные

технологии в учебно-воспитательном процессе. Опытом своей работы она охотно делится с

молодыми педагогами, проводит открытые мероприятия, выступает на методических

совещаниях, принимает активное участие в проведении недели чеченского языка.

                                              Постановили:

1. Утвердить кандидатуру, учителя русского языка и литературы МБОУ «Ишхой-

Юртовская средняя школа имени Абдулмежидова М.Д.» Гудермесского

муниципального района Чеченской Республики Мунихаджиевой Макки Шабановны

на участие в конкурсе «Учитель года – 2025.

                           Руководитель МС школы:_____________ /Л.М.Макаева/

                                            Секретарь: _________/Р.С.Эльдарова/